UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Matthaei Tympii Aureum Specvlvm Principvm,
Consiliariorvm Iudicvm, Consvlvm, Senatorvm, Et Aliorvm
Magistratvum Cvm Ecclesiasticorum tum Politicorum
omnium**

Tympe, Matthäus

Coloniae Agrippinae, 1617

76 Historiographos bonos amare & diligenter legere. Homicidas punire. v.
Theatrum hist.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52641](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52641)

SIGNVM LXXVI.

HISTORIOGRAPHOS BONOS
amare, & diligenter legere.

*Historicos
optimos le-
gere.*

EX lectione historiarum summa existit utili-
tas (vti probat Ant. Posseu. *Bibl. sel. lib. 1. c. 130
& 14.*) 1. Non solum res gestas ab obliuionis ini-
uria vindicat; sed valet etiam ad vitam diuissimam
produendam, quæ quidem videtur breuif-
sima vitæ ignorantibus vsum, ac diligentibus
hunc mundum, cuius figura præterit. Ex histo-
ria enim in mentes nostras admittimus, vti in
hospitium, antegressas omnes ætates, ac tanquam
peregrinos, qui varias obierunt Prouincias,
excipimus: quamobrem fit, vt cuncta penè illa
vidisse, ac semper vixisse existimemur, idque
nullo periculo, plurima verò cum voluptate,
dum & calamitates eorum temporum euasimus,
accamen ex alijs, quæ possunt vsui esse nobis, ad-
discimus.

*Producit
vitam.*

*Vide fig-
num 31.*

*Historiarum
voluptas.*

Et verò amissam valetudinem recuperasse ali-
quos lectione historiarum certum est, quòd a-
nimus auocatus à mœrore, dum pascitur ob-
lectatione nouarum rerum, imperium recipit
in corpus, ac facit vt conualescat. Memoria
parentum nostrorum vixit is, quem litterarum
parentem vocârunt, *Laurentius Medices*, Floren-
tinus Princeps. Hic cum morbo laboraret, qui o-
pera Medicorum non poterat abscedere, histo-
ria lectione illius, quæ de *Conrado III. Imp.*
seruetur, conualuit, qui visa *Guelfi Bauariae Du-*
cis vxoris, & aliarum erga maritos, quos
lumeris efferebât, pietate, obsidionem soluit, ac
omnem

*Suenia op-
pidum Vin-
spergum ob-
sidentur.*

omnem hosti iniuriam condonauit. Cum enim
 Guelfum obsidione diuturna fregisset, Cæsar, nec
 ullis conditionibus à proposita susceptaque vr-
 bis euersione deducere retur, ad extremum, victus
 nobilium foeminarum precibus, permisit, vici-
 uiolata abiret, ea lege, vt nihil ex vrbe, nisi quod
 humeris efferre possent, exportarent. Tum illæ,
 confidentia maiore dicam, an pietate, Ducentum
 sum, maritos, liberos, parentes, ab humeris sul-
 penfos gestare cœperunt. Ex quo Imperator
 tam voluptatem cepit, vt, effusus præ gaudiis
 erymis, non modò feritatem & iracundiam ero-
 nimo penitus deposuerit; verùm etiam pacem
 vrbi pepererit, & amicitiam cum hoste domum
 acerrimo contraxerit. Quem non oblectat
 quod neglecta supelllectile maritos suos singulis
 humeris extulerunt: *Abbas Spanheimensis, Goffo-
 dus Viterbiensis, AEmilius lib. 7.*

Idem contigit *Ferdinando & Alphonso Hispa-
 nia ac Sicilia Regibus*, qui valetudinem, quæ
 Medicis non poterant, lectionis suauitate reu-
 perarunt: alteri *Liuius*, alteri *Q. Curtius* valetu-
 dinem amissam restituit. Hic enim *Capuz* ab ob-
 sa valetudine laborans, Medicis multa medica-
 menta adhibentibus, in grauissimo morbo
Curtij historias de *Alexandri Magni* rebus
 descriptas legere cœpit, cuius lectione delecta-
 tus, cum omnem morbi improbitatem super-
 fer, sanitati restitutus dixit: *Valeat Hippocra-
 tis mea. (Panor. & AEn. Sylu.)*

*Veteribus
 historijs,
 inest vene-
 ratio anti-
 quitatis: re-
 centioribus,
 gratia no-
 mitatis.*

Ac non solum corporis, verùm etiam animi
 morbos sic depellit historia, vt quorundam
 esset, ea momento conuertatur in veram & salu-

terem vitam, ex qua perennes utilitates sibi & vniuerso mundo plurimi peperere. *Ignatius*: is, qui Societatem Iesu condidit, vir v. illustris, ita militaris, cum pro patria dimicans, grauissimè vulneratus, in hostium manus venisset, sic ex vna spiritali historia animo conualuit, vt post remedia corpori adhibita, multo maior & utilior dux euaserit, quam si secula plura in militiam impendisset. Præterea ad iusta bella suscipienda, ad euendam intrepidè patriam, ad Iurisprudentiam, Canonèsq; Patrum legitimos dignoscendos, ad meliores Rerump. & administrationum formas inspiciendas, consituendas, seruandas, augendas, ad ipsam (quod caput est, & ex quo pendent summæ omniū expeditiones militares) diuinæ Reip. tum ante, tum post Christi aduentum in Ecclesia institutæ, faciem, ordinem, Magistratus, conuersiones item & casus Regnorum ac Rerump. agnoscendos, scientiarum denique veritatem eruendam mirificè conducit.

Lucullus cum Roma bellicæ rei rudis in Asiam traiceret, ita illa navigatione vorauit historias, vt obseruans quidquid futuræ administrationi vni esse posset, Mithridatem deuicerit, & maximus imperator euaserit.

Sed & ad imitandum efficacissima est historia, quippe ex ijs, quæ cernimus ab alijs perducta ad effectum, sicut rationes & modi in oculos incurunt, ita erigitur spes ad eadem aggredienda, ac vi quadam, quam secum quasi connatam ferunt exempla, semen in animis nostris altius spargitur, quod certè fructus edit vberiores, quàm è præceptis haurimus. Posteritatis contumelias (inquit Tac.) sentiebat Tiberius Augustus ex

Li suo-

suorum scelerum conscientia; quare à multis ab-
stinebat, tegebat alia. Quare vel hoc nomine et
ipse Tacitus solam hanc scribendi legendue hi-
storias putabat rationem aptissimam, quæ à vitia
deterrentur improbi, ad virtutem inflamma-
rentur boni. Breuiter, historia est arca vniuersæ
antiquitatis, & tanquam in speculo docet ornare
& componere vitam suam ad alienas virtutes.

* Plut.

Ximolcon.

Certè diuina ipsa historia Spiritus Sancti affu-
tu tot Heroum gestis quasi luminibus interhu-
sta fuit, vt quibus verba non essent satis, huius
amicorum Dei permouerentur.

Et si Barbari profanis historijs permoti non
sunt ausi, vt clarissimam de se posteris memori-
reliquerint, quidni hoc ipsam Christianis pec-
catoribus bonæ efficiet historiæ, ac reliqui libri, ad
eum finem, in quem scribi ac legi debent, con-
legantur? Non ignotum est, quàm acutum calcæ Cy-
rus Scipioni Africano, Achilles Alexandro ho-
gno, hic Philopœmeni, Cæsar Turcarum Regi, Lu-
dovicus Vndecimus Galliarum Rex Carolo Quarto
addiderint, dum eorum historias, aut ne histerias
quidè; sed vel poemata Homeri, vel Xenophani
Cypædiæ legissent. At si historie Ducum & Impe-
ratorum, qui religione ac fortitudine fuere pre-
tioses, sedulo versentur, certissimè id fit quod de
istorum vitis inquit Basiliius: *Quibus, ait, qui delin-
ter studet, optime sua vita prouidet.* Quamobrem
fortium virorum, atque ipsorum Martyrum imagi-
nes ob oculos perpetuo poni voluit Ecclesia, quæ
contra earum fractores summo conatu vniuersam
vbique se opposuit, ne efficacissima ad imitanda
memoria tolleretur. *Quis enim* (inquit per se-
libus verbis Tarasius Patriarcha Constantino-
politano)

manus, aduersus Iconoclastas) coloribus expres-
 sionem videns eum, qui decertat, & igne despicien-
 tem, & nube flagellorum circumdatum; & in his
 Creatori confidenter spiritum emittentem, non ca-
 lidis circumfunditur lacrymis, & suspirijs ac ge-
 mitibus compungitur? Quis eum, qui se exiit ad
 graua cruciatuum & suppliciorum genera pa-
 tienda, & postremò tortum aspiciens, non cor-
 dis contritione pectus tundens recedit? Quis
 eum videns, qui pro Christo se tradidit licio-
 ribus, compedibus, maniculisque, & fidibus
 constringi, & deinde in supplicijs intolerandis
 fortiter expirare, non admiratur patientiam,
 inuictamque excelsi animi virtutem, & fidem?
 Quis alium spectans, qui nec vllum emittit ver-
 bum indignum pietate, & verò in lateribus in-
 terea, & in dorso laniatur, non emollescit com-
 miseratione? Quis non impletur admiratione,
 & quatitur timore, cum videt eum, qui pro fi-
 de patitur, omnia membra sua distribuentem
 ad Dei sacrificium & oblationem, quæ vsque
 ad musculos, femur, & talos scinduntur immi-
 sericorditer; non miratur, inquam, laboriosissi-
 mam in decertando patientiam? Quis eum ad-
 spiciens, qui leonibus obijcitur deuorandus, &
 dentibus eorum molendus, veluti cælestis panis,
 mensæ cælesti iam iam parandus, non sit animo
 particeps illius martyrici spiritualis conuiuij?
 Quis eum contemplans, qui acerba catena pro-
 pter Deum exagitatus, & in altum sublatus,
 & loris, ac scuticis vibices habet extensas, &
 tandem gladio mortem subit, non, seipsum
 omnino cordis contrahens contritionibus,
 conuertitur ad gratam DEI glorificationem?